
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.4 del Reg. Data 21-01-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.S. 78 IN LOC. PASSO 

SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE RELAZIONE GEOLOGICA 

DOTT. GEOL. PIERGIOVANNI VALENTINI E IMPEGNO DI 

SPESA 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18/09/2020 recante “REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE SU S.S. 78 IN LOCALITA' PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 

16+735 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha approvato il progetto esecutivo relativo all'oggetto, redatto dall'ing. Dante Cesetti 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 4 del 21-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

con studio tecnico in Magliano di Tenna assunto agli atti con protocollo n. 2152 del 25/02/2020;  

 

Considerato che  

- Per l’opera in oggetto è necessario redigere una relazione geologica e che pertanto è 

necessario affidarne l’incarico professionale; 

- nel QTE suddetto è prevista la spesa occorrente per la redazione della relazione 

geologica; 

 

Ritenuto, pertanto, essenziale affidare l’incarico di relazione geologica dell’intervento in oggetto 

a un tecnico in possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa in materia, esterno 

all’amministrazione comunale; 

 

Rilevato che: 

- all’interno dell’Ente non vi sono figure dotate di adeguate e specifiche competenze ed 

esperienza necessarie allo svolgimento del servizio di che trattasi, per cui è necessario 

affidare l’incarico a professionista esterno; 

- tra i tecnici cui poter affidare l’incarico, il R.U.P. ha individuato al dott. geol. 

Piergiovanni Valentini di San Ginesio (MC), con studio a San Ginesio (MC) in via 

Zaccagnini, sn, C.F. VLNPGV62M22H876A, P.IVA 01127240438, iscritto all’Albo 

professionale dei Geologi delle Marche al n. 335 e che presenta la dovuta esperienza 

come da curriculum professionale allegato, al quale è stata richiesta offerta tramite a-mail 

in data 21/01/2021; 

- il dott. geol. Piergiovanni Valentini si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di 

che trattasi a fronte di un corrispettivo per la prestazione professionale pari a € 1530,00 

compresi oneri previdenziali (2%); 

- Rilevato che il dott. geol. Piergiovanni Valentini ha dichiarato di avvalersi del regime 

forfettario e di essere esonerato dall’applicazione dall’IVA in fattura; 

 

Richiamato in proposito: 

- l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016 che testualmente recita: “Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 

di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a); 

- le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, e in particolare il punto 1.3 

“Affidamenti di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 

Ritenuto congruo il suddetto preventivo e che, come da dichiarazioni in atti, non sussistono 

motivi ostativi a contrarre con la Pubblica Amministrazione a carico del predetto professionista; 

 

Dato atto che l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad €40.000,00; 

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che individua le modalità di affidamento dei lavori 

di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 lett. a) per lavori di 

importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di “..affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 4 del 21-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

Acquisita la seguente documentazione: 

- il curriculum professionale del dott. geol. Piergiovanni Valentini; 

- l’attestato di regolarità contributiva del dott. geol. Piergiovanni Valentini rilasciato 

dall’EPAP prot. 940 del 20/01/2021; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 1530,00 è prevista nel QTE di progetto e trova copertura 

finanziaria al cap. 2696/2, Impegno 564/2017; 

 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della relazione 

geologica dell’intervento di realizzazione di marciapiedi in loc. Passo San Ginesio dal 

km 16+424 al km 16+735 della S.S. 78;    

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato in 

un’unica soluzione successivamente alla redazione della relazione geologica; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

Dato atto inoltre che per il presente investimento il C.U.P. assegnato è G41B11000490004; 

 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z8D3049BC4; 

 

Attestato che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, dipendente di 

questo Ente; 

 

Dato atto 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 4 del 21-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, l’incarico di relazione geologica 

dell’intervento di realizzazione di marciapiedi in loc. Passo San Ginesio dal km 16+424 

al km 16+735 della S.S. 78 dott. geol. Piergiovanni Valentini di San Ginesio (MC), con 

studio a San Ginesio (MC) in via Zaccagnini, sn, C.F. VLNPGV62M22H876A, P.IVA 

01127240438, iscritto all’Albo professionale dei Geologi delle Marche al n. 335, per 

l’importo complessivo offerto di € 1530,00 di cui € 1500,00 per prestazione 

professionale, € 30,00 per C.I. 2% (IVA esente); 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1530,00 prevista nel QTE di progetto al cap. 

2696/2, Impegno 564/2017, dove è presente la sufficiente disponibilità; 

 

4) DI DARE ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente 

provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della relazione 

geologica dell’intervento di realizzazione di marciapiedi in loc. Passo San Ginesio 

dal km 16+424 al km 16+735 della S.S. 78;    

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico 

incaricato in un’unica soluzione successivamente alla redazione della relazione 

geologica; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli, istruttore direttivo tecnico di questo Ente; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il controllo della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, al 

tecnico incaricato il dott. geol. Piergiovanni Valentini; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 4 del 21-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 21-01-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 93 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 05-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 05-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


